
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº 0-=113 -2024/D/HNDM 

VISTO: 

Lima,1'5. deAbrd . . . . .  de 2024 

El expediente administrativo con Registro Nº 13294-2024, que contiene el Acta N° 01-2024- 
CGMR/HNDM, de fecha 21 de marzo de 2024, del Comité de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos 
del Hospital y la Nota Informativa Nº 057-2024-0ESA-HNDM, de fecha 03 de abril de 2024, del Jefe (e) 
de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental, remitiendo el proyecto del Reglamento del Comité de 
Gestión y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo I y 1 1  del Título Preliminar de la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, establece 
que la salud es condición indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el 
bienestar individual y colectivo. La protección de la salud es de interés público. Por tanto, es 
responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 013-2006-SA, se aprobó el Reglamento de 
Establecimientos de Salud y Servicios Médicos de Apoyo, en el cual en su artículo 34º establece que 
todo establecimiento de salud de acuerdo a sus características deben asegurar el manejo y tratamiento 
adecuado de los residuos sólidos; 

Que, a través del Decreto Legislativo Nº 1278, se aprueba la Ley de Gestión Integral de 
Residuos Sólidos, la misma que tiene como finalidad la prevención o minimización de la generación de 
residuos sólidos en origen, frente a cualquier otra alternativa. En segundo lugar, respecto de los 
residuos generados, se prefiere la recuperación y la valorización material y energética de los residuos, 
entre los cuales se cuenta la reutilización, reciclaje, compostaje, coprocesamiento, entre otras 
alternativas siempre que se garantice la protección de la salud y del medio ambiente; 

Que, con Decreto Supremo Nº 014-2017-MINAM, se aprobó el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1278, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos; a 
fin de asegurar la maximización constante de la eficiencia en el uso de materiales, y regula la gestión y 
manejo de residuos sólidos, que comprende la minimización de la generación de residuos sólidos en la 
fuente, la valorización material y energética de los residuos sólidos, la adecuada disposición final de los 
mismos y la sostenibilidad de los servicios de limpieza pública; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 1295-2018/MINSA, se aprobó la NTS N° 144- 
MINSA/2018/DIGESA, Norma Técnica de Salud "Gestión Integral y Manejo de Residuos Sólidos en 
Establecimientos de Salud, Servicios Médicos de Apoyo y Centros de Investigación", la misma que fue 
modificada mediante Resolución Ministerial Nº 250-2022/MINSA, de fecha 30 de marzo de 2022, la 
cual tiene por finalidad contribuir a brindar seguridad al personal, pacientes y visitantes de los 
establecimientos de salud, servicios médicos de apoyo y centros de investigación, públicos, privados y 



mixtos a nivel nacional, a fin de prevenir, controlar y minimizar los riesgos sanitarios, ocupacionales y 
ambientales por la gestión y manejo inadecuado de sus residuos sólidos que generan, así como 
disminuir el impacto negativo a la salud pública y al ambiente que éstos producen; 

Que, el literal a) del sub numeral 6.2.2, del numeral 6.2 del Título VI de la precitada norma 
legal, establece como funciones del Comité de Gestión Integral y Manejo de Residuos Sólidos entre 
otras la de elaborar el Reglamento del Comité que contiene: frecuencia de las reuniones, infracciones, 
sanciones, entre otros; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 250-2023/D/HNDM, de fecha 26 de octubre de 2023, 
se conformó el Comité de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

Que, a través del Acta N° 01-2024-CGMR/HNDM, de fecha 21 de marzo de 2024, el Comité de 
Gestión y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital Nacional Dos de Mayo acuerda entre otros 
actualizar el Reglamento del Comité de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital Nacional 
"Dos de Mayo"; 

Que, con Nota Informativa Nº 057-2024-0ESA-HNDM, de fecha 03 de abril de 2024, el Jefe (e) 
de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental remite a la Dirección General el proyecto del 
Reglamento del Comité de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 
con la finalidad que el mismo sea revisado y aprobado con Resolución Directora!; es así que a través 
de la Hoja de Envío de Trámite con Registro Nº 13294-2024, la Dirección General solicita a la Oficina 
de Asesoría Jurídica la emisión del acto resolutivo donde se aprueba el Reglamento en mención; 

Que, el Reglamento del Comité de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital 
Nacional "Dos de Mayo", tiene por objeto establecer la organización y funciones del Comité de Gestión 
y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital Nacional Dos de Mayo, con la finalidad de garantizar una 
eficiente gestión administrativa, por lo que resulta pertinente su aprobación a través del presente acto 
resolutivo; 

Con la visación del Jefe (e) de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental y del Jefe de la 
Oficina de Asesoría Jurídica del Hospital Nacional Dos de Mayo; 

De conformidad con lo establecido la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo", y la Resolución 
Ministerial Nº 886-2023/MINSA, de fecha 15 de setiembre de 2023, que designa temporalmente al 
Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P N° 001), de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Aprobar el "Reglamento del Comité de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos 
del Hospital Nacional "Dos de Mayo", el mismo que contiene siete (07) fojas y forma parte integrante de 
la presente resolución. 

Artículo 2º.- Encargar al Comité de Gestión y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital 
Nacional Dos de Mayo, la responsabilidad de velar por la adecuada gestión y manejo de los residuos 
sólidos de acuerdo a la normatividad vigente. 



Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº Q� -2024/D/HNDM 

Uma,/15 de . .  Ab.r.i./ de 2024 

Artículo 3º.· Dejar sin efecto cualquier disposición que se oponga a lo dispuesto en la 
presente Resolución Directora!. 

Artículo 4º.- Disponer que el Jefe de la Oficina de Estadística e Informática de la Institución 
publique la presente resolución directora! en el portal institucional del Hospital 
http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

VRGPIJEVT/Jaci. 
e.e.: 
· Dirección General . 
. Of. da Asesoría .Alrídica. 
· Of. de Estadística e lntorrnática. 

: g'�tl�d�1��ªJa��� !ib:1J�OS Sdidos. 
-Archivo. 


















